攀环发〔2020〕22号

攀枝花市生态环境局

关于米易县人民医院新增数字减影血管造影

装置（DSA）项目环境影响报告表的批复

米易县人民医院：

你单位《新增数字减影血管造影装置（DSA）项目环境影响报告表》（以下简称报告表）收悉。根据国家相关法律法规和专家技术评估意见，经研究，批复如下：

一、项目建设内容和总体要求

项目建设地点位于攀枝花市米易县攀莲镇河熙北路39号米易县人民医院住院部一层大厅，主要建设内容：拟将住院部大楼一楼原大厅部分区域、缴费窗口以及部分院内大坝改建为介入治疗中心，总建筑面积167.89㎡，包括：DSA检查室、更衣室、谈话间、控制室、设备间、二次库房和污物间。拟在DSA检查室内使用1台UNIQ FD20型DSA（飞利浦），额定管电压为125kV，额定管电流为1250mA，属Ⅱ类射线装置。项目总投资200万元，其中环保投资16.5万元。

医院已取得《辐射安全许可证》（川环辐证〔06019〕），许可种类和范围为：使用Ⅲ类射线装置（原有射线装置及其辐射工作场所情况详见附件）。本次项目环评属于新增使用Ⅱ类射线装置及其工作场所，为重新申领辐射安全许可证开展的环境影响评价。该项目系核技术在医疗领域内的具体应用，符合国家产业政策，建设理由正当。该项目严格按照报告表中所列建设项目的性质、规模、工艺、地点和拟采取的环境保护措施建设和运行，使用射线装置产生的电离辐射及其它污染物排放可以满足国家相关标准的要求，职业工作人员和公众照射剂量满足报告表提出的管理限值要求。因此，我局同意报告表结论。你单位应全面落实报告表中提出的各项环境保护对策措施和本批复要求。

二、项目建设中应重点做好以下工作

（一）加强施工期的环境保护工作，严格按照报告表中提出的有关要求，落实环保投资，落实各项辐射环境安全防护及污染防治措施，避免施工期环境扰民。

（二）应确保各辐射工作场所墙体、门窗和屋顶屏蔽能力满足防护要求，各项辐射防护与安全措施满足相关规定。

（三）应完善核与辐射安全管理制度，将新增项目内容纳入单位辐射环境安全管理中，及时更新射线装置的台帐等各项档案资料。

（四）应配备相应的辐射监测设备和辐射防护用品，并制定新增辐射工作场所的监测计划，并按相关规定落实到位。

（五）新增辐射从业人员应参加辐射安全和防护知识的培训，确保持证上岗。

三、申请许可证工作

项目辐射工作场所及相应的辐射安全与防护设施（设备）建成且满足辐射安全许可证申报条件，你单位可以按照相关规定到四川省人民政府政务服务中心环保窗口提交相应申报材料，向四川省生态环境厅重新申请领取《辐射安全许可证》。办理前还应登陆http://rr.mee.gov.cn全国核技术利用辐射安全申报系统提交相关资料。

四、项目竣工环境保护验收工作

项目建设必须依法严格执行环境保护“三同时”制度。项目竣工后，应依法依规在规定期限内对项目配套建设的环境保护设施进行验收，公开验收信息，并向我局报送，同时登录全国建设项目竣工环境保护验收信息平台填报相关信息。验收报告以及其它档案资料应存档备查。验收合格后，项目方可投入生产或使用。

五、项目运行中应重点做好以下工作

（一）项目运行必须严格按照国家和省有关标准和规定实施。单位辐射工作人员的个人剂量约束值应严格控制为5mSv/年。公众个人剂量约束值为0.1 mSv/年。

（二）加强辐射工作场所的管理，定期检查各辐射工作场所的各项安全和辐射防护措施，防止运行故障的发生，确保实时有效。杜绝射线泄露、公众及操作人员被误照射等事故发生。

（三）按照制定的监测计划，每年委托有资质单位开展辐射环境监测，同时定期开展自我监测，并记录备查。

（四）依法对辐射工作人员进行个人剂量监测，特别应加强对从事介入治疗的医护人员的辐射防护和剂量管理，建立辐射工作人员的个人剂量档案。个人剂量监测结果超过1.25mSv/季的应核实，必要时采取适当措施，确保个人剂量安全；发现个人剂量监测结果异常（>5mSv/年）应当立即组织调查并采取措施，有关情况及时报告我局。

（五）严格落实《四川省环境保护厅关于印发〈四川省核技术利用辐射安全监督检查大纲（2016）〉的通知》（川环函〔2016〕1400号）中的各项规定。
（六）你单位应当按照《放射性同位素与射线装置安全和防护管理办法》（环保部令第18号）和《四川省环境保护厅办公室关于印发〈放射性同位素与射线装置安全和防护状况年度评估报告格式（试行）〉的通知》（川环办发〔2016〕152号）的要求编写辐射安全和防护状况年度自查评估报告，并于次年1月31日前上传至全国核技术利用辐射安全申报系统。

（七）你单位对射线装置实施报废处置时，应当对射线装置内的高压射线管进行拆解和去功能化。

六、我局委托攀枝花市米易生态环境局开展该项目的日常环境保护监督检查工作

你单位应在收到本批复后7个工作日内，将批准后的报告表报送攀枝花市米易生态环境局备案，并按规定接受各级生态环境行政主管部门的监督检查。

另外，你单位必须依法完备项目建设其他行政许可相关手续。

附件：米易县人民医院原有射线装置及其辐射工作场所

      情况一览表

                             攀枝花市生态环境局

                              2020年3月25日

附件

米易县人民医院

原有射线装置及其辐射工作场所情况一览表

	序号
	装置名称
	类别
	规格型号
	数量
	使用场所
	备注

	1
	数字化医用X射线摄影系统
	Ⅲ类
	YSIO
	1
	放射科DR室
	已登记备案，在用

	2
	数字化医用X射线摄影系统
	Ⅲ类
	multixselectDR
	1
	放射科DR室

	3
	16层螺旋CT机
	Ⅲ类
	PhilipsMX-16
	1
	放射科CT室

	4
	口腔全景X射线机
	Ⅲ类
	ProlineXC
	1
	口腔科

	5
	移动式X射线影像系统
	Ⅲ类
	Siremobil

compactL
	1
	手术室

	6
	医用诊断X射线机
	Ⅲ类
	FLEXAVISION

PLUS
	1
	数字化医用多功能机房

	7
	体外冲击波碎石机
	Ⅲ类
	HK.ESwL-V
	1
	碎石机室

抄送：攀枝花市环境监察执法支队，攀枝花市米易生态环境局。

攀枝花市生态环境局办公室            2020年3月25日印发
攀枝花市生态环境局文件

攀枝花市生态环境局文件